
UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE - SERVIZIO DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

OGGETTO DELL’APPALTO: Interventi  straordinari  per la pulizia di tutta la sezione idraulica e 
ripristino degli argini rotti e ammalorati del Fiume Acate-Dirillo, dalla foce  fino a monte della S.S. 
115 – Acate (RG)

CUP: G37H21033240006; - CIG: 94095595BA; - Cod. Caronte: SI_1_32126

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N. 1069 DEL 02.12.2022

L’INGEGNERE CAPO DEL SERVIZIO GENIO DI RAGUSA 

 Visto il D.D.G. n. 1767/2021 dell’11.11.2021, del Dirigente Generale del D.R.T., con cui sono 
state nominate le figure professionali per l’intervento in epigrafe;

 Visto  il  Progetto esecutivo REV. 00 del 05.01.2022, REV. 01 del 24.01.2022 e successivo 
REV 02 del 27.07.2022 a firma del progettista Dott. Salvatore Piccitto, Funzionario Direttivo 
dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa;

 Vista  la Determina Dirigenziale n. 125/2022 del 07.03.2022 dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio 
del  Genio  Civile  di  Ragusa  di  conclusione  positiva  della  Conferenza  di  Servizio  relativa 
all’approvazione del progetto esecutivo;

 Visto  l’approvazione  in  Linea  Tecnica,  prot.  n.  0036145  del  09/03.2022,  con  cui  è  stato 
approvato il progetto esecutivo Rev. 01, il cui quadro economico approvato di seguito viene 
riportato:

 Visto il Progetto esecutivo, aggiornato al nuovo Prezzario Regionale del 29.06.2022, REV. 02 
del 27.07.2022 a firma del progettista Dott. Salvatore Piccitto, Funzionario Direttivo dell’Ufficio 
del Genio Civile di Ragusa; 



 Visto  l’approvazione  in  Linea  Tecnica,  prot.  n.  0123608  del  12.09.2022,  con  cui  è  stato 
approvato il progetto esecutivo Rev. 02, il cui quadro economico approvato, di seguito viene 
riportato:

 Vista la nota prot. n.  0116912 del 25.08.2002 con la quale il  Dirigente Generale autorizza 
l’espletamento della gara di appalto;

 Vista la Determina a contrarre n. 627/2022 del 05.09.2022 del Dirigente del Servizio Genio 
Civile di Ragusa;

Considerato che 

 In attuazione della Determina a contrarre è stata espletata la procedura negoziata con invito 

rivolto a 5 operatori economici individuato dall’elenco degli operatori economici iscritti all’albo 

delle imprese di fiducia istituito dall’Assessorato in epigrafe;

 dal verbale della Commissione di gara del 28.10.2022, risulta prima in graduatoria l'impresa 

SAN MICHELE COSTRUZIONI s.r.l. (P. IVA: 02461280840) con sede in Favara (AG) Cortile 

Bennardo,  2  che ha offerto un ribasso sull'importo a base  di gara del -33,0642%  e  che 

pertanto risulta proposta per l’aggiudicazione;

 il ribasso offerto è da ritenersi accettabile;

 congrui e nel rispetto di  quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del codice dei 

contratti pubblici, risultano i costi della manodopera;

 è stato verificato che l’Operatore economico proposto per l’aggiudicazione è in possesso dei 

requisiti di qualificazione previsti;

 è stata verificata la regolarità del DURC (certificato_INAIL_35463465) scadenza 10.03.2023;

 il Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.) a seguito dell’esito gara è il seguente:



A. - LAVORI  
Sommano lavori € 312.733,61 € 312.733,61

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 8.171,55  

Restano i lavori a base d'asta € 304.562,06 € 304.562,06
Ribasso del 33,0642% € 100.701,01

 
IMPORTO LAVORI RIBASSATO € 203.861,05

IMPORTO LAVORI RIBASSATO compreso oneri per la sicurezza € 212.032,60 € 212.032,60
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 

B1. - Imprevisti e arrotondamenti € 5.041,11
B2. - Somme art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2% € 4.388,01
B3. - Somme per prove di cessione sui materiali € 960,00
B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA € 1.500,00
B5. - Contributo ANAC € 225,00
B6. - Vigilianza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23 c.11 
bis del D.Lgs. n. 50/2016 € 3.300,00
B7. - IVA 22% su A: € 46.647,17

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 62.061,29 € 62.061,29
 Importo totale del progetto: € 274.093,89

DETERMINA

1. La  narrativa  in  premessa  specificata  si  intende  integralmente  riportata  nel  presente 
dispositivo costituendone parte integrante.

2. di approvare il  Q.T.E. post gara e il  verbale di  gara del 28.10.2022 in premessa citato, 
costituente proposta di  aggiudicazione,  e pertanto provvedere con la presente, ai  sensi 
dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, all’AGGIUDICAZIONE dell’appalto dei lavori in 
epigrafe al seguente operatore economico:  SAN MICHELE COSTRUZIONI s.r.l. (P. IVA: 
(P.  IVA: 02461280840)  con sede in Favara (AG) Cortile Bennardo,  2 che ha offerto un 
ribasso sull'importo a base di  gara del  -33,0642%; sull’importo originariamente posto a 
base d’asta, determinando un importo contrattuale di € 21.032,60 (comprensivi di oneri per 
la sicurezza) oltre l’IVA;

3. di specificare che l’aggiudicazione, ex art. 32 comma 7 del codice dei contratti  pubblici, 
diverrà automaticamente efficace alla conclusione delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2022;

4. di approvare il quadro economico a seguito di aggiudicazione degli  Interventi  straordinari 
per la pulizia di tutta la sezione idraulica e ripristino degli argini rotti e ammalorati del Fiume 
Acate-Dirillo dalla foce  fino a monte della S.S. 115 – Acate (RG), come di seguito indicato:

A. - LAVORI  
Sommano lavori € 312.733,61 € 312.733,61

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 8.171,55  

Restano i lavori a base d'asta € 304.562,06 € 304.562,06
Ribasso del 33,0642% € 100.701,01

 
IMPORTO LAVORI RIBASSATO € 203.861,05

IMPORTO LAVORI RIBASSATO compreso oneri per la sicurezza € 212.032,60 € 212.032,60
B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

 

B1. - Imprevisti e arrotondamenti € 5.041,11
B2. - Somme art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 - spese tecniche 0,80*2% € 4.388,01
B3. - Somme per prove di cessione sui materiali € 960,00
B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA € 1.500,00
B5. - Contributo ANAC € 225,00



B6. - Vigilianza in cantiere e spese strumentali ai sensi dell'art. 23 
c.11 bis del D.Lgs. n. 50/2016 € 3.300,00
B7. - IVA 22% su A: € 46.647,17

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 62.061,29 € 62.061,29
 Importo totale del progetto: € 274.093,89

Dispone la pubblicazione della presente Determina sul sito internet di questa stazione appaltante e 
sulla piattaforma tematica Sitas e-procurement, ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti pubblici.

                    IL R.U.P.                                                                                                                           
          F.to Dott. Giovanni IURATO

                                                                                                F.to    L’INGEGNERE CAPO                 
                                                                                                                                       Salvatore Caruso


